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Nettoliste over idéer  
Arbejdsdokument 
 
Initiativer, der temmelig sikkert præsenteres i idékataloget  
 
Revitalisering – med afsæt i pleje- og anlægsplanen  

• Udskiftning og opretning af inventar / brugerfaciliteter 

o Bænke – udskiftning af eksisterende bænke 
o Placering af ekstra bænke på strækningen, så de fx er hver 100m. Skal godkendes af 

Slots- og Kulturstyrelsen 
� Inkl. en arkitektkonkurrence over en kyssebænk 

o Skraldespande flere placeringer (fx ved Vindingevej på vej op på volden). Skal 
godkendes af Slots- og Kulturstyrelsen 

• Beplantningsudvikling 
o Beskæring på udvalgte steder i forbindelse med broerne og evt. gennemskærende 

veje, så oversigtforholdene bliver bedre for at øge den oplevede tryghed. (Det er kun 
i Slots- og Kulturstyrelsens ånd, jo mere des bedre) 

o Revitaliseringsdelen 

• Renovering af stier 

o Vedligehold er fint, ved indgreb i jorden skal Slots- og Kulturstyrelsen give 
dispensation  

o Rulleskøjtebelægning – Slots- og Kulturstyrelsen har givet dispensation til det. Et 
krav er dog, at det er et vilkår, at hele københavnerstrækningen (som vist er den 
eneste, der ikke har skiftet belægningen) blive skiftet på en gang. Vilkåret skyldes, at 
voldgaden ikke må fremstå med forskellig belægning inden for kommunegrænsen, 
da det af formidlings- og oplevelsesmæssige hensyn er væsentligt, at indretningen af 
voldanlægget er så ensartet som muligt på hele strækningen.  

• Udskiftning af hegn 
o Kun ved nedstyrtningsfare. Slots- og Kulturstyrelsen kommer med udvalgte 

eksisterende hegn, som de ønsker fjernet 
• Renovering af to eksisterende broer 

o Renovering af cykel- gangbro til erstatning for den nuværende militærbro ved 
Bystævnet   

o Renovering af rekreative broer langs volden  
 
Bemandet legeplads  
Legeplads placeret på areal ejet af Københavns Kommune i Tingbjerg, så vidt muligt uden for 
beskyttelseslinjen, selvom Slots- og Kulturstyrelsen godt kan give dispensation for at overskride 
linjen med formidlingsmæssige formål.  
Der skal søges om fire fuldtidsstillinger til bemandingen, da dette erfaringsmæssigt er behovet i et 
udsat byområde ifølge BD. 
Forslag til aktiviteter: 

o fokus på formidling af volden og naturen, herunder plantning af frugttræer/buske og 
mulighed for grill/madlavning fx pizzaovn. 

o Det er et helt særligt sted, fordi det er et af de eneste på hele Vestvolden, hvor man 
kan opleve, hvor skjult hele fæstningsanlægget er for fjenden. Få gerne dette 
formidlet. 



2 
 

o Kolonihavehus med flagstang, så de ældre også får lyst til at bruge den bemandede 
legeplads.  

o Stendynger/træ for at tiltrække insekter og små dyr (insekthotel)    
o lånecykler, så volden lettere kan tilgås  
o byggematerialer til fleksible lege  
o natur pakour 
o bålhus med mange sidepladser (BD er ikke vilde med overdækning pga. risiko for 

overnattende gæster. Københavns Naturskole har gode erfaringer og kan sende 
billeder fra Vestamager)  

o forhindringsbane 
o trampoliner 
o labyrint 
o gynger, rutchebane og vipper 
o kæmpe skakspil 
o en café / eller udskænkning af kaffe og kage 
o det foreslås at elementer kan tåle graffiti, så det kan indgå som en del af den 

bemandede legeplads og dermed ikke opfattes som hærværk – uden at der direkte 
opfordres til graffiti   

o En rute med information om fx fæstninger i Danmark (herunder også henvisning til 
f.eks. Ejbybunkeren) eller andre temaer som naturformidling. Information på 
app/hjemmeside, så det er muligt at planlægge en tur og give den sit eget præg. Få 
evt. inspiration fra geocatching. Den bemandede legeplads kunne fx have en rygsæk 
eller lignende, som kan lånes til ture rundt på volden. 

 
Forprojektering af Naturbyen  

• Konceptet for Naturbyen er fortsat i udvikling, derfor præsenteres behovet for en 
forprojektering i idékataloget, hvilket også blev spillet ind af BUF til Budget 17. 

o Jens Christian skriver en kort tekst, der beskriver forprojekteringen  
Bistader   

• Udstillingsrum i bistader, så etablering af bistadelaug i forbindelse med Energicenter 
Voldparken også giver offentligheden mulighed for at lære om bier 

 
Træningsredskaber  

• Opsætning af træningsredskaber i naturmaterialer, der har et historisk udtryk  
o Slots- og Kulturstyrelsen vil ikke give dispensation til opsætning nye steder inden 

for befæstningen eller beskyttelseslinjen. Den eneste mulighed vil derfor være i 
forbindelse med legepladsen ved Bystævnet, hvor man kunne overveje at skifte 
nogle af de nuværende elementer ud med fx en forhindringsbane eller 
træningsredskaber, så er der mulighed for dispensation. Bagsværd Fort har etableret 
træningsredskaber, som kan bruges til inspiration.  

o Legeplads for voksne/ældre fx med balance i fokus (hængebro, forskellige underlag 
og højder, trampolin til to voksne) med mulighed for madkurve arrangementer 

o Muligt initiativ at udfordre Slots- og Kulturstyrelsen på, da der er mange 
målgrupper, der vil nyde godt af dette. 

 
Markering og skiltning 

• Genetablering af volden ud til Åkandevej og Frederikssundsvej 
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o Slots- og Kulturstyrelsen synes samstemmende at en genetablering af volden ved 
Åkandevej er en god idé. 

• Skilt jf. Vestvoldens designmanual til dobbeltkaponieren og Vestvolden fra Utterslev Mose 
 
Kommunikation  
Slots- og Kulturstyrelsen støtter op om disse tiltag. 

• Kommunikationskampagne med gode historier fra Vestvolden / Del din Vestvold.  
o En sådan kampagne vil skulle køres samtidigt med nye aktiviteter i området som 

f.eks. en ny legeplads.” Del din Vestvold” vil kunne køres over Instagram sammen 
med en overordnet formidlingskampagne. 

 
 
Belysning  

• Belysning langs stierne på Tingbjerg-siden af Vestvolden og Kagsmosen  
o Flagermus, arter og tilhørsforhold skal indtænkes i løsningerne 
o Slots- og Kulturstyrelsen: Det skal være i tråd med pleje- og anlægsplanen og på 

niveau med Voldalléen, så burde en dispensation være til at få.   
o Øget tryghed er et godt argument for at opsætte belysning inden for 

beskyttelseslinjen på Tingbjergsiden af volden. 
o Slots- og Kulturstyrelsen har drøftet ønsket om belysning af stien på Tingbjergsiden 

(inden for 100 meter linjen). De er ret enige om, at de ikke vil påklage et sådan 
projekt, så længe det ligger inden for rammerne af det, der allerede findes på 
voldgaden. Retningslinjerne fremgår af Pleje- og anlægsplanen, og I er meget 
velkomne til at sende projektet i høring herinde inden dispensationsansøgningen (til 
Københavns Kommune – naturbeskyttelseslovens § 18), så vi ved, at vi er enige. 

 
 
Fæstningsværker på Vestvolden 

• Dobbeltkaponieren til naturformidling med mulighed for pop-up aktivitet 
o (Slots- og Kulturstyrelsen skal have en projektbeskrivelse af løsningen for at tage 

endelig stilling til forslaget.) 
o Skilte med formidling af biodiversitet (fugle, planter – for alle!) evt. i 

dobbeltkaponieren. De opsatte skilte i Utterslev Mose med fugle er designet som 
Skov og Naturstyrelsens skilte.  

• Magasiner forberedt til kulturelle events med bl.a. strømudtag 
o Forvaltningen peger på magasiner tæt på Husum station og forbereder disse med 

strømudtag og skinner til ophængning af fx kunstværker. Disse magasiner vil så 
kunne bruges til events, hvor der søges tilladelse til brug. Brugen kan fx igangsættes 
i forbindelse med den foreslåede temamåned, så der bliver opmærksomhed omkring 
de nye muligheder.    
 

Legepladsen ved Bystævnet  

• Kanoner på Vestvolden 
o Der findes kanonbriske i forbindelse med legepladsen ved Bystævnet, som der kan 

opstilles kopier af kanoner på for at understøtte det kulturhistoriske præg i området. 
o Slots- og Kulturstyrelsen støtter op om dette initiativ.  

 
Midlertidighed 
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• Temamåned 
o Midler til afholdelse af en temamåned, som fx opstiller kunst eller andet, der kan 

formidle det kulturhistoriske fæstningsområde. Dette skal både understøtte den 
fremtidige brug af Vestvolden samt give området positiv omtale. Midlerne kan med 
fordel placeres hos lokaludvalget, der står for afholdelsen. Slots- og Kulturstyrelsen 
kan give en sådan dispensation for en 5-årig periode, hvor de dog skal godkende de 
opstillede elementer. 

o Oplevelsesrute langs Vestvolden med kunstinstallationer, der giver lyst til at gå på 
opdagelse og komme igen. Dette kunne være en mulighed i en temamåned, da der 
ikke må opstilles permanente installationer.  

• Belysning af fæstningsværker 
o Der kan søges dispensation til fx 200 timer årligt, hvor fæstningsværket må oplyses. 

Forvaltningen vil understøtte dette ved at afsætte midler i forbindelse med 
temamåneden samt etablere strømstik på udvalgte steder, da al belysning skal være 
midlertidig, så den fjernes når fx kulturnatten eller anden event er overstået.   

 
Diverse 

• Nyttehaver/fælleshaver og skolehaver uden for det dobbeltfredede areal og i videst muligt 
omfang beskyttelseslinjen, selvom Slots- og Kulturstyrelsen vil kunne give dispensation til 
en placering i nærheden.  

• Grej-opbevaring i et aflåst magasin for institutioner, skoler og Naturskolen (ex net, 
tæpper…) (Slots- og Kulturstyrelsen kun fint, at bygningerne bliver taget i brug) 

• Kloakvand væk fra Vestvolden  
o Der ligger en spildevandsplan, der varetager denne opgave. Denne koordineres med 

skybrudssikringsplanen, der igangsættes i 2018. Dette skal undersøges yderligere, 
men vigtigheden heraf for områdets biodiversitet beskrives i idékataloget. 

 
 
Initiativer, der skal undersøges 
 
Fæstningsværker på Vestvolden  

o Ny og større adgangsbro (Slots- og Kulturstyrelsen: Det er ikke umuligt, men vil 
skulle undersøges i forhold til, hvordan adgangsbroen oprindeligt har set ud) 

 
Kommunikation  

• Understøtte flere kulturelle events (evt. i forbindelse med en kampagne – hold dit næste 
event på volden… ex UFM ungdomsfolkemøde, loppemarked, rollespil 

o Møde med Byliv mandag den 5/12 
 

 
Ophold og aktivitet 

• Vandposter  
o Det er en forudsætning, at der er vandhovedledninger i nærheden af de foreslåede 

placeringer, hvilket er ved at blive undersøgt.  
o Slots- og Kulturstyrelsen: Det vil ikke være muligt inden for fæstningsanlægget, men 

muligvis inden for beskyttelseslinjen.  
o Tit ved serviceknudepunkter med cykelpumpe osv. fx i nærheden af legepladser 
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o De dyre koster ca. 100.000kr stykket og er dyre at vedligeholde. Der findes nu en 
billigere version til 13.500kr, som slukkes i vinterhalvåret og er lettet at drifte.  

 

 
Initiativer, forvaltningen ikke går videre med i idékataloget 
 
Er allerede igangsat  

• Oprensning af fæstningskanalen 
o Planlægningen af en oprensning er allerede påbegyndt af Byens Drift. De relevante 

medarbejdere vil blive opfordret til at kontakte skolerne, så de får en chance for at 
følge arbejdet. 

• Flere overgange mellem Tingbjerg og Husum 
o Husumforbindelsen er under udarbejdelse og vil sikre en ekstra cykel- gangbro over 

Vestvolden mellem Åkandevej og den nuværende stibro til Bystævnet. Der skal være 
fokus på belysning af disse overgange, så de opleves som trygge.  

• Halvering af offentlig hæk ud mod stien inden haverne på Tingbjerg siden 
o Hækken driftes af et eksternt firma, der beskærer i august/september. Det vil være 

muligt i efteråret 2017 

 
Drift 
Disse indsatser beskrives ikke i idékataloget, da de i stedet videreformidles til relevante 
medarbejdere i Teknik- og Miljøforvaltningen. Der er ikke tale om øget behov for midler, men i 
stedet et opmærksomhedspunkt, der kan ændre nogle arbejdsgange.   

• Når der beskæres træer vil skoler og institutioner gerne have Giv skolerne en mulighed for 
at følge oprensning af kanalen  

• Øget renhold (tømning af skraldespande)  
 

 
Fravalgt  

• Kano- og kajaksejlads på fæstningskanalen 
o Forvaltningen fravælger dette forslag, der er stillet af både Lokaludvalget og beboere 

i lokalområdet, idet Slots- og Kulturstyrelsen med udgangspunkt i Museumsloven på 
nuværende tidspunkt ikke ser dette som en mulighed, hvilket er blevet meldt klart ud 
i flere sammenhænge.  

• Mountainbike ruter på Vestvolden 
o Forvaltningen fravælger dette forslag stillet af flere beboere i området, idet 

fortidsmindefredningen ikke vil blive respekteret, hvis mountainbikes opfordres til at 
cykle på voldene og dermed ødelægge profilet, der netop er fredet. 

• Flere aktivitetssteder med boldbaner, trampoliner, klatrebaner i træer, natur pakour, 
petanquebane etc. på voldanlægget 

o Slots- og Kulturstyrelsen har givet dispensation til de aktivitetsområder inden for det 
dobbeltfredede areal, som de kan. Der bliver derfor ikke mulighed for at etablere nye 
områder inden for det dobbeltfredede areal. Aktiviteterne er foreslået i forbindelse 
med forslaget om en bemandet legeplads.  

• Grill/picnic – placering af nye områder med grill, bænke og skraldespande 
o Slots- og Kulturstyrelsen har givet dispensation til de aktivitetsområder inden for det 

dobbeltfredede areal, som de kan. Der bliver derfor ikke mulighed for at etablere nye 
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områder inden for det dobbeltfredede areal. Aktiviteterne er foreslået i forbindelse 
med forslaget om en bemandet legeplads.  

• Opholdsmøbler til undervisning og socialt samvær inkl. træningsredskaber på plænen ved 
Nørre G  

o Rektor er ikke interesseret i opholdsmøbler, da der tidligere har været udfordringer 
forbundet med ophold på græsarealet i forbindelse med Nørre G. Han foreslår i 
stedet træningsredskaber på arealet. Træningsredskaber kan ikke opstilles 
midlertidigt, da de skal fæstnes i jorden, hvilket Slots- og Kulturstyrelsen ikke 
interesserede i på det dobbeltfredede areal.  

o Det er inden for selve anlægget og dobbeltfredningen, så det vil ikke være muligt at 
få dispensation fra Slots- og Kulturstyrelsen til permanente opholdsmøbler eller 
træningsredskaber. Der er dog en mulighed for dispensation, hvis det har et 
midlertidigt præg, som fx kan betyde, at der ansøges om, at møblerne kun står på 
arealet i maj-juni samt august-oktober. Det betyder, at pedellerne fra Nørre G vil 
skulle fjerne møblerne til sommerferien og efterårsferien. Det skal understreges, at 
møblerne på ingen måde fæstnes eller graves ned i jorden. Hvis denne form for 
dispensation skal opnås er det vigtigt at understrege, at møblerne skal medvirke til at 
formidle det kulturhistoriske og være i tråd med det fredede areal, ligesom eleverne 
bør oplyses om, at det netop ikke er permanent, fordi græsplænen er en del af del 
fredede areal, som uden for dispensation skal opleves som oprindeligt, hvor man 
ikke fornemmer fæstningsanlægget.  

• Ny legeplads i nærheden af Kagsmosen 
o Slots- og Kulturstyrelsen har givet dispensation til de aktivitetsområder inden for det 

dobbeltfredede areal, som de kan. Der bliver derfor ikke mulighed for at etablere nye 
områder inden for det dobbeltfredede areal. Skulle helst også være uden for 
beskyttelseslinjen. 

• Ny legeplads ved Frederikssundsvej 
o Legehus, vipper, rutchebane, trampolin og gynger, Parkour, Boldbane, Svævebane, 

Skaterpark, Minigolf, Labyrint, BMX bane, Borde/bænke, Hegn der afskærmer mod 
vejen 

o Slots- og Kulturstyrelsen har givet dispensation til de aktivitetsområder inden for det 
dobbeltfredede areal, som de kan. Der bliver derfor ikke mulighed for at etablere nye 
områder inden for det dobbeltfredede areal. Aktiviteterne er foreslået i forbindelse 
med forslaget om en bemandet legeplads. 

• Legepladsen ved Bystævnet – færdiggørelse af den oprindelige idé  
o Forvaltningen går ikke videre med dette forslag idet legepladsens udformning ikke 

skyldes mangel på penge, men et forslag, der ikke var realistisk i forhold til 
restriktionerne på det dobbeltfredede areal.  

• Amfiteater / læringsrum  
o Slots- og Kulturstyrelsen vil ikke give dispensation til et egentlig anlagt amfiteater 

på det dobbeltfredede areal, men der kan ikke ske noget ved, at folk sidder på 
skrænterne i forbindelse med events. 

• Ting oppe i træerne 
o Forvaltningen anbefaler ikke aktiviteter der indebærer klatring, da der af 

sikkerhedsmæssige årsager dels skal være opsyn med aktiviteterne og dels kræves 
det rette faldunderlag, som det ikke vil være muligt at etablere på det dobbeltfredede 
areal.  

• Boldbane 
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o Ved den bemandede legeplads foreslår forvaltningen ikke at benytte plads til 
egentlige boldbaner, da den ikke skal blive for overprogrammeret og da der er en del 
ubenyttede græsarealer, der kan benyttes til boldspil uden egentlige baner, som ikke 
kan etableres inden for beskyttelseslinjen.   

• Træborg med tunneler og hængebroer 
o Det findes på byggelegepladsen i Remiseparken. Derfor foreslås det ikke i 

forbindelse med den foreslåede bemandede legeplads ved Tingbjerg. 
• Madkurvested med niveauinddeling, så der er plads til tæpper og et sted at sætte maden. 

o Der er allerede mulighed for dette i forbindelse med legepladsen ved Bystævnet. 
Derfor tages dette forslag ikke med i idékataloget. 

• Hundelegeplads indhegnet på plænen mod Muldager  
o Det foreslåede areal er inden for det dobbeltfredede areal, hvilket Slots- og 

Kulturstyrelsen ikke kan give dispensation til. 
• Flere hundeposer  

o Det er fint for Slots- og Kulturstyrelsen, så længe der ikke opsættes særlige standere, 
der ikke følger designmanualen 

o Forvaltningen er generelt stoppet med at opsætte nye holdere til hundeposer, da 
oplevelsen er, at den første hundeejer, der kommer forbi efter påfyldning tømmer 
beholdningen af plastikposer. Dette betyder, at de ikke længere er opsat til alment 
brug.  

• Fugletårn  
o Det er ifølge museumsloven ikke muligt inden for beskyttelseslinjen. 

• Høns (man kan være fælles om) som en del af den bemandede legeplads 
o Det er ifølge Slots- og Kulturstyrelsen ikke en mulighed inden for beskyttelseslinjen. 
o Energicenter Voldparken har allerede en hønsegård, som en del af byhaven.  

• P-pladser til 5 minutters gåtur ved Frederikssundsvej ned langs volden  
• Fårelaug  

o Slots- og Kulturstyrelsen vil kun kunne give dispensation til fårlaug, hvis fårene 
flyttes rundt mellem forskellige arealer for ikke at nedslide et enkelt område, da de 
bl.a. graver læ i jordvolde. Derfor vil en eventuel dispensation ikke have permanent 
karakter, men til midlertidige hegn osv. Derudover kan det kun tillades, hvis det sker 
med plejeøjemed 

o Rødovre Kommune har blandede erfaringer med de to fårelaug, de har i kommunen. 
Den professionelle fåreavler er dyr, men en bedre løsning for det fredede areal. De 
frivillige bliver sponsoreret af kommunen, da det på ingen måde er rentabelt at holde 
får og kødet ender med at blive meget dyrt, hvis der indregnes vand, dyrlægebesøg, 
vinterhi til moderfårene, slagtning osv. Kommunen er desuden nødsaget til at 
afholde arrangementer for de frivillige for at give dem et incitament til at fortsætte 
arbejdet med dyrene. Der må ikke gødes på det dobbeltfredede areal, hvilket 
begrænset kvaliteten og mængden af græs til dyrene. Det betyder, at almindelige får 
spiser bark i efterårsmånederne, da der ikke er nok græs. I Rødovre har de oplevet, at 
en del træer er gået ud, som efterfølgende måtte fældes.  For at undgå dette skal man 
anskaffe en særlig race får, der ikke spiser bark. Der er desuden behov for 
indhegning med enten færiste eller klaplåger for at sikre adgang for offentligheden 
uden, at dyrene stikker af. Når borgere går ind på området med hunde sker det, at 
hundene skambider fårene. Alt i alt giver det en oplevelse til kommunen, men det har 
ikke gang på jord fordi det hverken er rentabelt eller problemfrit.      
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o Vi kan ikke som forvaltning betale for opsætning af hegn, trug osv., da det kan 
opleves som forskelsbehandling for de få, der vil passe fårene på dette sted og 
dermed slet ikke sponsorere dyr eller arrangementer for at drive et 
frivillighedsprojekt.  

o Derttil kommer, at det er svært at flytte hegn med strøm i, da stolperne sættes fast i 
jorden, så Slots- og Kulturstyrelsen umiddelbare holdning om, at det skal være 
midlertidigt gør projektet urealistisk, ligesom det er få steder, at en lastbil vil kunne 
tilgå området når dyrene skal flyttes. 

o Forvaltningen fravælger på baggrund af alt dette at beskrive et fårelaug i 
idékataloget. I stedet lyder der en opfordring til de interesserede borgere om at danne 
en forening, som kan søge midler og tilladelse til etablering af en fold til får på 
Vestvolden.  

• P-pladser til 5 minutters gåtur ved Frederikssundsvej ned langs volden 
o Slots- og Kulturstyrelsen vil ikke give dispensation til dette inden for 

beskyttelseslinjen, som dækker hele arealet omkring Frederikssundsvej 
• Magasinerne ibrugtaget til: 

o små virksomheder til en erhvervslandsby inkl. kontorplads og café 
� Ex spil firma; ciderproduktion (el og vand nødvendigt) 
� Forvaltningen vurderer ikke, at det er realistisk eller rentabelt at indrette de 

små magasiner til arbejdspladser. Bl.a. på grund af mangel på naturligt lys, 
risiko for fugt osv.    

o Museum 
� Et decideret museum er allerede etableret i Rødovre. Magasinerne er relativt 

små og dobbeltkaponieren vil dog blive foreslået indrettet til naturformidling, 
som et alternativt tilbud. 

o Bar / undergrundsfester eller spøgelseshus 
� Denne type af events vil ikke blive foreslået af Teknik- og 

Miljøforvaltningen, dog vil det blive foreslået at indrette enkelte af 
magasinerne, så der fx etableres strøm for at kunne understøtte denne type 
aktivitet drevet af private, der søger tilladelse til brug af fæstningsværkerne 
fx i forbindelse med Kulturnatten i København. 

o Sovepladser 
� Magasinerne er relativt små, så forvaltningen vurderer ikke, at det er 

rentabelt at bruge ressourcer på at indrette så få sovepladser i små og fugtige 
rum.  

• Bed and bike for cykelturister  
o Forvaltningen vurderer at administrationen forbundet med et sådan anlæg er for stor i 

forhold til, hvor få sovepladser de små fæstningsværker vil kunne rumme. Det 
vurderes ikke at give mening i forbindelse med den bemandede legeplads, da dens 
beliggenhed bliver for langt fra volden og dermed alligevel ikke vil opleves som at 
ligge i naturen i forbindelse med Vestvolden.  

• Graffitivæg – et sted hvor det er lovligt  
o Slots- og Kulturstyrelsen kommer ikke til at give dispensation til det inden for 

fæstningen, så det skal være på den bemandede legeplads. 
o Forvaltningen vurderer heller ikke, at det er en god ide i forbindelse med den 

bemandede legeplads, da den hurtigt vil få for stort et præg af ungdom og hærværk. 
Dog forestilles nogle materialer på den bemandede legeplads som holdbare til at 
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klare graffiti, så det ikke vil opfattes som decideret hærværk og dermed heller ikke 
fjernes, når/hvis noget opstår. 

• Udstillingsrum i befæstningen 
o Det findes allerede i Rødovre kommune og projektet har vist, at der ikke er stor 

tilslutning til denne form for formidling i den københavnske del 
• Etablering af café i forbindelse med Vestvolden  

o Slots- og Kulturstyrelsen vil gerne se bygningerne taget i brug. De skal se en 
projektbeskrivelse for at tage stilling til den specifikke udformning. Dog er det ikke 
sandsynligt at få en dispensation til udeservering i området omkring, da det vil 
ødelægge indtrykket af fæstningsværket. 

o Forvaltningen har vurderet at etablering af en café i fæstningsværkerne ikke skal 
medtages i idékataloget. Årsagen er, at der med to andre forslag – udstillingsrum i 
dobbeltkaponieren samt den bemandede legeplads er mulighed for at bringe 
udskænkning af kaffe ind – enten med en form for pop-up aktivitet eller mere 
permanent på legepladsen. Derudover gør Slots- og Kulturstyrelsens udmelding om 
udeservering ligeledes en decideret café mindre attraktiv.   

• Afsæt et område til natureksperimenter – fx fuldstændig at lade være med at drifte i fx 5 år  
o Det vil være i mod Københavns Kommunes plejeforpligtelse jf. pleje- og 

anlægsplanen og kan derfor ikke systematiseres, selvom det i princippet allerede har 
været tilfældet flere steder ifølge Slots- og Kulturstyrelsen.  

• Bålpladser  
o Dobbeltfredningen af Vestvolden betyder, at det ikke er tilladt at grave i jorden og 

dermed heller ikke at etablere en egentlig bålplads. Dobbeltkaponieren er præget af 
graffiti og hærværk, hvormed det ikke vurderes som et oplagt sted at opfordre til bål. 
Arealet ved Frederikssundsvej vil ikke blive bemandet, hvormed det ikke er i 
forvaltningens interesse at etablere en bålplads der.  

• Badebassin 
o  Museumsloven muliggør ikke, at der graves i jorden på det dobbeltfredede areal. 

Det vil derfor ikke være muligt med denne aktivitet. 
• Ny cykel- gangbro hen over Frederikssundsvej. 

o I 2016 er den grønne cykelrute blevet optimeret på Voldalléen ved at spolerne, der 
ligger i asfalten for at sikre grønt lys for cyklister, er blevet optimeret til cyklisternes 
fordel. Derudover betyder mængden af trafik på Frederikssundsvej, at en bro skal 
være høj og have lange ramper, hvilket vil tage uforholdsmæssig meget plads fra 
stierne langs volden, hvormed denne løsning ikke vurderes, som et optimalt initiativ. 
Sidst men ikke mindst har Slots- og Kulturstyrelsen tilkendegivet at med deres 
godkendelse af broen over Jyllingevej kommer de ikke til at give dispensation til 
flere broer foreløbig.   

• Ophævet bro i stedet for broen ved Bystævnet 
o Årsag for at få den op i niveau og dermed øge den oplevede tryghed og gøre det til 

en mere direkte genvej 
o En bro der er udformet a la cykelslangen er et meget stort projekt, som vil kræve 

fondsmidler. Udfordringen med dette er, at der fortsat er planer for at få etableret en 
letbane på dette sted i fremtiden. Selvom letbanen har lange udsigter, er det ikke 
rentabelt at gå videre med så stort et projekt med en potentiel meget kort levetid. 

• Shelters med bålplads, vand og toilet  
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o Forvaltningen vurderer, at Vestvolden er et for lille og smalt naturareal til, at en 
shelter vil blive attraktiv for de ønskede brugere. Derudover opleves der i 2016 
udfordringer med overnattende hjemløse i dobbeltkaponieren. 

• Opbevaring af campingvogne på det åbne areal ved Frederikssundsvej 
o Der må ifølge naturbeskyttelseslovens §18 ikke placeres campingvogne inden for 

100m af et fortidsminde. 
• Graffiti formaliseret inden for dobbeltfredningen og beskyttelseslinjen.  

o Slots- og Kulturstyrelsen ønsker ikke at opfordre til yderligere graffiti af frygt for at 
afgrænsede lovlige områder kan opildne til yderligere graffiti på de øvrige arealer, 
hvilket ikke er i tråd med museumsloven.    

• App med fuglelyde, planter osv. på tværs af Københavns Kommune. QR kode i området.  
o Københavns Kommune laver ikke apps på grund af, det er et meget tidskrævende og 

kompliceret arbejde at udvikle og vedligeholde dem. De bliver hurtigt forældede. De 
apps, der er lavet i forvejen med bla. fuglelyde og information om naturen, kan man 
henvise til på eksempeltvis den bemandede legeplads. Der er i forvejen QR- koder på 
Vestvoldsskiltene og Københavns Kommune har erfaringer, der viser, de ikke rigtig 
bliver brugt. De er nemme og billige at lave, men de skal driftes, så hjemmesiden, de 
henviser til, er opdateret. 

 
Dobbeltkaponieren 

• Svævebane fra taget af dobbeltkaponieren over kanalen 
o Museumsloven muliggør ikke, at der opsætte en svævebane ned i jorden i en sikret 

tilstand, der vil muliggøre denne aktivitet. 
• Nyttehaver på taget af dobbeltkaponieren 

o Slots- og Kulturstyrelsen vil ikke give dispensation til at etablere nyttehaver på taget, 
da der ikke er historisk belæg for en sådan anvendelse. Derudover er det af frygt for, 
at det vil tage overhånd og ødelægge den kulturhistoriske værdi. 

• Kanoner på taget af dobbeltkaponieren 
o Slots- og Kulturstyrelsen vil ikke give dispensation til dette på taget, da der historisk 

kun har været kanoner inde i selve kaponieren og derfor ikke på taget. Slots- og 
Kulturstyrelsen vil dog komme med en oversigt over andre mulige placeringer på 
Vestvolden.  

• Lys på taget af dobbeltkaponieren 
o Slots- og Kulturstyrelsen vil ikke give dispensation til permanent belysning af 

fæstningsværkerne, da hovedformålet med befæstningen var, at den skulle være 
skjult og det vil derfor være i direkte modstrid med dette historiske formål. Det vil 
dog være muligt at få en dispensation i forbindelse med enkeltstående events eller et 
afmålt antal timer om året. Se under belysning. 

• Skøjtebane ved dobbeltkaponieren 
o Det vil ikke være muligt at etablere en skøjtebane med udlejning af skøjter i 

forbindelse med dobbeltkaponieren. Museumsloven muliggør ikke denne form for 
bearbejdning i kanalen, der desuden er meget dyb og derfor kan forvaltningen heller 
ikke stå inde for sikkerheden i forbindelse med skøjtning.  

• Et sørøverskib i kanalen omkring dobbeltkaponieren 
o Dette forslag går ikke i tråd med den kulturhistoriske baggrund for fæstningsværket, 

hvorved det ikke vil bidrage til formidling af den rette historie. 
• Rollespilscenter i dobbeltkaponieren 
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o Der er bred enighed om at benytte dobbeltkaponieren til naturformidling, derfor må 
muligheden for rollespil bruges i forbindelse med de pop-up muligheder, som 
forvaltningen foreslår, at bygningsværket også skal kunne rumme. 

• Flere technofester 
o Det er muligt at søge om tilladelse til afholdelse af events i det offentlige rum. 

Enhver ansøgning vil blive behandlet både af Københavns Kommune og Slots- og 
Kulturstyrelsen, hvorefter der modtages en afgørelse. Det bliver derfor ikke en del af 
idékataloget.  

• Indspille eventyrfilm 
o Det er muligt at søge om tilladelse til afholdelse af events i det offentlige rum. 

Enhver ansøgning vil blive behandlet både af Københavns Kommune og Slots- og 
Kulturstyrelsen, hvorefter der modtages en afgørelse. Det bliver derfor ikke en del af 
idékataloget. 

 
Procesforslag 

• Brug e-management til at udregne behovet i fremtiden 
o Den største udfordring i nærværende projekt er dobbeltfredningen og dermed ikke en 

mangel på idéer til fremtidig benyttelse. Derfor går forvaltningen ikke videre med 
dette forslag. 

 


